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项目简介

数据来源：

• 本报告中数据均来源于天猫新品创新中心问卷调研

数据平台范围：

• 淘宝+天猫平台

 

数据品类范围：

• 汽车安全座椅

• 四轮推车
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数据说明

调研背景：

• 本报告内容基于天猫新品创新中心平台工具对汽车安全座椅和四轮推车市场人群进行问卷调研而得出。通过问卷调研了解当前淘天平台中消费者对安全座椅和四轮

推车产品在类型、功能、形态和场景等多维度挖掘需求机会。

• 通过调研问卷可以更加直观地与消费者进行沟通，第一时间获取消费者对产品的的观点和态度，帮助品牌梳理产品矩阵及产品迭代升级和营销侧的未来市场方向。

调研目的：

• 了解消费者对便捷型、可拆洗、智能入座感应的汽车安全座椅的认知及消费态度；

• 了解消费者对可坐可躺、轻便型、高景观的四轮推车的认知及消费态度。

项目简介 魔镜洞察
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• 汽车安全座椅产品能吸引消费者关注及购买的因素主要围绕在便捷、易清洁和安全性方面；

• 其中，智能入座感应功能不仅收获了较多消费者的喜爱，而且有近六成认为该功能新颖独特，该功能使产品在安全保障方面更加智能化；

• 由于五点式安全带能有效减少力量聚集，避免严重损伤，因此，半数消费者认为该产品方向与传统的安全带不太一样，认为比较新颖。
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抗菌面料

五点式安全带

亲肤材质

最吸引消费者可能购买的汽车安全座椅产品方向

汽车安全座椅消费者关注的概念集中在便捷性、易清洁和安全性方面
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• 有37.78%的消费者认可并肯定会购买便携型汽车安全座椅，有48.89%的消费者可能会购买；

• 大多数消费者可接受小幅产品溢价，但是不愿意花费过多费用。虽然消费者对便捷型的产品有一定喜爱，但该类型产品并不一定能获得较高的客单价；

• 有四分之一的消费者极度愿意推荐该功能产品给他人，44.44%消费者非常愿意推荐，该类产品有较好的分享和传播效应。

37.78%

48.89%

13.33%

便携型汽车安全座椅消费者购买意愿

便携型汽车安全座椅：消费者态度

17.78% 60.00% 17.78%便携型

愿意花比最常用产品更多的价格购买 愿意花比最常用产品多一点的价格购买
与最常用产品的价格差不多 愿意花比最常用产品少一点的价格购买
愿意花比最常用产品更少的价格购买

便携型汽车安全座椅消费者价格接受度
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26.67% 44.44% 15.56%便携型

极其愿意推荐 非常愿意推荐 比较愿意推荐 有一点愿意推荐 完全不愿意推荐

便携型汽车安全座椅消费者分享意愿
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• 有44.12%的消费者认可并肯定会购买可拆洗汽车安全座椅，有44.18%的消费者可能会购买；

• 该功能溢价能力较弱，三分之一消费者不愿意花更多的钱来购买该功能产品，近半数消费者仅接受小幅溢价；

• 因为产品的实用性强，近半数消费者极度愿意推荐该功能产品给他人，约四分之一消费者非常愿意推荐，该功能产品易于在消费者间形成传播。
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可拆洗汽车安全座椅消费者购买意愿
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愿意花比最常用产品更少的价格购买

可拆洗汽车安全座椅消费者价格接受度
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• 有35.00%的消费者认可并肯定会购买智能入座感应汽车安全座椅，有45.00%的消费者可能会购买；

• 智能化功能有较高的溢价空间，近9成消费者愿意花费更多来购买产品，其中约4成消费者可接受更高的价格；

• 智能入座感应既满足设备智能化同时兼顾安全性，消费者对该产品的分享意愿强，有近半消费者极其愿意分享该类功能产品。
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智能入座感应汽车安全座椅消费者购买意愿
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与最常用产品的价格差不多 愿意花比最常用产品少一点的价格购买
愿意花比最常用产品更少的价格购买

智能入座感应汽车安全座椅消费者价格接受度
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• 随着科技与智能的高度普及，消费者对智能汽车安全座椅较为关注，当前市场中的智能汽车安全座椅的功能关注度最高的仍为安全座椅基础属性；

• 智能化相关关注则是智能家居和面料科技方面的诉求，智能控制通风加热，与家居或车机形成一体化智能座舱或家居环境，科技面料可实现有效抑菌、

易清洁、防水透气等；

• 当前消费者对于智能汽车安全座椅的年龄适用性方面以0-6岁适用期待最高，产品并非全年龄覆盖最得消费者心意。
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消费者期待智能汽车安全座椅应该具有的功能

智能汽车安全座椅：概念挖掘及发展机会
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0-6岁

26.67%

30.00%

50.00%

通风 44.44% 影视联名 14.44% 0-12岁 33.33%

抗菌 34.44% 欧美动漫 12.22%
3-6岁 16.67%

增高 31.11% 代言人 10.00%

遮阳棚 28.89%
日本动漫 6.67%

6-12岁 17.78%

数据来源：天猫新品创新中心

魔镜洞察：mktindex.com
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• 消费者对汽车安全座椅的保护部位更多集中在头部和颈部安全，而胸部和腹部安全的关注度不足四分之一；

• 关于安全性功能方面，消费者期待购买具有更全面保护的五点式安全带和具有缓震功能的汽车安全座椅；

• 目前消费者对头颈部安全关注度高，但侧撞防护的关注比例却较低，当前侧撞防护对头颈部的保护作用市场教育程度不足。

吸引消费者购买的安全性防护功能的人群比例

汽车安全座椅消费者更看重宝宝头颈部安全，对五点式安全带关注比例高
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数据来源：天猫新品创新中心

头部安全

颈部安全

腹部安全

胸部安全

高强度龙骨 28.89%

五点式安全带 52.22%

双接口固定 21.11%

侧撞防护 26.67%

缓震保护 37.78%

52.22%

55.56%

18.89%

24.44%

安全性设计 身体保护部位

汽车安全座椅消费者更看重宝宝头颈部安全，对五点式安全带关注比例高 魔镜洞察
ing hrtet heilg

·消费者对汽车安全座椅的保护部位更多集中在头部和颈部安全，而胸部和腹部安全的关注度不足四分之一；

关于安全性功能方面，消费者期待购买具有更全面保护的五点式安全带和具有缓震功能的汽车安全座椅；

目前消费者对头颈部安全关注度高，但侧撞防护的关注比例却较低，当前侧撞防护对头颈部的保护作用市场教育程度不足。

吸引消费者购买的安全性防护功能的人群比例

安全性设计 身体保护部位

五点式安全带 52.22% 头部安全 52.22%

缓震保护

高强度龙骨

侧撞防护

37.78%

28.89%

26.67%

颈部安全

胸部安全

55.56%

24.44%

双接口固定 21.11% 腹部安全 18.89%

数据来源：天猫新品创新中心
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63.83%

54.00%

50.00%

47.06%

55.32%

44.12%

61.54%

37.50%

47.37%

23.40%

32.00%

27.27%

29.41%

25.53%

38.24%

30.77%

25.00%

26.32%

10.64%

10.00%

22.73%

17.65%

19.15%

17.65%

7.69%

33.33%

26.32%

头部安全

颈部安全

胸部安全

腹部安全

五点式安全带

缓震保护

高强度龙骨

侧撞安全

双接口固定

愿意花比最常用产品更多的价格购买 愿意花比最常用产品多一点的价格购买
与最常用产品的价格差不多 愿意花比最常用产品少一点的价格购买
愿意花比最常用产品更少的价格购买

• 安全性功能有更强的溢价能力，消费者普遍愿意花费更高的价格来换取宝宝的安全防护；

• 当前市场中高强度龙骨和头部安全防护类具有更高的溢价水平，其他安全相关功能也有约半数消费者愿意花费更多的价格购买产品；

• 安全性功能中，高强度龙骨类产品具有较高的分享意愿。该类产品更容易在社媒和私域中传播，对品牌消费者触达有较好的作用。

各安全防护概念汽车安全座椅消费者价格接受度

汽车安全座椅安全性功能：消费者购买及分享意愿

65.96%

54.00%

59.09%

64.71%

55.32%

55.88%

76.92%

41.67%

47.37%

27.66%

32.00%

18.18%

29.41%

25.53%

32.35%

15.38%

37.50%

21.05%

6.38%

12.00%

22.73%

5.88%

17.02%

11.76%

7.69%

16.67%

26.32%

头部安全

颈部安全

胸部安全

腹部安全

五点式安全带

缓震保护

高强度龙骨

侧撞安全

双接口固定

极其愿意推荐 非常愿意推荐 比较愿意推荐 有一点愿意推荐 完全不愿意推荐

各安全防护概念汽车安全座椅消费者分享意愿
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数据来源：天猫新品创新中心

汽车安全座椅安全性功能：消费者购买及分享意愿 魔镜洞察
Ming hartet heilg

安全性功能有更强的溢价能力，消费者普遍愿意花费更高的价格来换取宝宝的安全防护；

当前市场中高强度龙骨和头部安全防护类具有更高的溢价水平，其他安全相关功能也有约半数消费者愿意花费更多的价格购买产品；

安全性功能中，高强度龙骨类产品具有较高的分享意愿。该类产品更容易在社媒和私域中传播，对品牌消费者触达有较好的作用。

各安全防护概念汽车安全座椅消费者价格接受度

头部安全 63.83% 23.40% 10.64%

各安全防护概念汽车安全座椅消费者分享意愿

头部安全 65.96% 27.66% .38%

颈部安全 54.00% 32.00% 10.00% 颈部安全 54.00% 32.00% 12.00%

胸部安全 50.00% 27.27% 22.73% 胸部安全 59.09% 18.18% 22.73%

腹部安全 47.06% 29.41% 17.65% 腹部安全 64.71% 29.41% .88%

五点式安全带 55.32% 25.53% 19.15% 五点式安全带 55.32% 25.53% 17.02%

缓震保护 44.12% 38.24% 17.65% 缓震保护 55.88% 32.35% 11.76%

高强度龙骨 61.54% 30.77% 7.69% 高强度龙骨 76.92% 15.38�.69%

侧撞安全 37.50% 25.00% 33.33% 侧撞安全 41.67% 37.50% 16.67%

双接口固定 47.37%
■愿意花比最常用产品更多的价格购买
■与最常用产品的价格差不多
■愿意花比最常用产品更少的价格购买

数据来源：天猫新品创新中心

26.32% 26.32%
■愿意花比最常用产品多一点的价格购买
■愿意花比最常用产品少一点的价格购买

双接口固定 47.37% 21.05% 26.32%
■极其愿意推荐 ■非常愿意推荐 ■比较愿意推荐 ■有一点愿意推荐 ■完全不愿意推荐
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汽车安全座椅市场总结
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便捷性功能关注度高

消费者关注产品的易折叠、易

清洁、易拆洗等基础属性，但

并不愿意这些功能多支付过多

额外费用，但易用性强的产品

容易获得口碑效应。

消费者看重头颈安全

安全性为汽车安全座椅的核心

属性，消费者关注其对头部和

颈部安全的防护，但侧防安全

的市场教育不足，消费者无法

有效将侧防与头颈部安全形成

关联。

科技材料与智能化

对于智能汽车安全座椅产品，

消费者期待其选用先进科技面

料，具有更优的智能化座舱，

同时解决舒适与安全的需求。

汽车安全座椅市场总结

便捷性功能关注度高

消费者关注产品的易折叠、易

清洁、易拆洗等基础属性，但

并不愿意这些功能多支付过多

额外费用，但易用性强的产品

容易获得口碑效应。

ests

消费者看重头颈安全

安全性为汽车安全座椅的核心

属性，消费者关注其对头部和

颈部安全的防护，但侧防安全

的市场教育不足，消费者无法

有效将侧防与头颈部安全形成

关联。

魔镜洞察
Mosing Martet htetlganee

科技材料与智能化

对于智能汽车安全座椅产品，

消费者期待其选用先进科技面

料，具有更优的智能化座舱，

同时解决舒适与安全的需求。
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